**R.D. Iacobi Merchantii Vitis Florigera**

**Merchantius, Jacobus**

**Coloniae Agrippinae, 1661**

20. In Festo Annunciatione B. Virginis, tripartita. Ave gratia plena,  
Dominus tecum, benedicta tu in mulieribus. Lucæ 1.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56381](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-56381)

e concedat, in eorum beato confortio, illum laudare & benedicere qui eos coelesti benedictione cumulavit, ut illius perenni visione fuerint qui est in facula factorum benedictus.

Cœclus.

**O** Benedic Domini, nos hodie benedicimus te propter Dominum. Populus & clerus conventusque fratrum tuorum & filiorum, exaltant in laudibus tuis ac divinis praeciosis ob hodiernam festivitatem, qui tu dilectus Deo es & hominibus, memoria tua in benedictione est. Tu igitur reddens vices, benedic hereditati tuae. Impetrat quoque pro benedictione huic plebi pia oris coelestis participacionem. Impetrat toti Ecclesiæ pacem & tranquillitatem, Principibus & Regibus Christianis concordiam & unionem, Domino Apostolico & omnibus Ordinibus sinceram & sanctam religionis conservationem. Denique cum coelesti gratia perseverantiam, ut postquam Te ac Dominum ne dericent in hoc aëculo, possint tandem tecum ille benedicere perenni laude in celo.

## PRO FESTO ANNVCN. B. VIRG.

Lect. 20. Ave gratia plena Dominus tecum, benedicta tu in tripatis. LUC. 1.

Pars I. **L**egatio coelestis per Angelum MARIE facta. De gaudio quam Annunciationem vocamus, gaudij est B. M. V. referita coelestibus, quia mysterium mysteriorum in hac aera complectitur ineffabilis latitudo segetem subministrans. Ideo MARIAE salutans Angelus per haec verba exorditor, Ave gratia plena. Quod idem est ac si diceret. Salve, Gaudie, Lazar. Evidenter ergo M. V. ex loco & terrena gaudium nunciatur, sed speciale gaudium hodierna die MARIAE concipit multiplici titulo.

1. **P**rimo quidem speciale innascitur ei gaudium, ex illa certitudine quam ex Angelica revelatione haber Deo placita esse opera tua sequit in statu gratiae agere, & divini amoris objectum esse. Cum nemo nostrum scire posset an amore, an odio sit dignus, hoc ex prerogativa particulari datum est. Virginis agnoscere cum certitudine, cui non poterat falso subesse. Nec tantum agnovid le à Deo amari obstatum praesens iustitia, sed etiam amorem illum divinum erga te ab eterno in eternum usque sepe pretendere. Agnoven enim suam in gratia confirmationem, eternamque proxime electionem, per quam nomen suum scriptum erat in libro vita, & quidem in libri capitulo.
2. **S**econdo, ineffabile ei gaudium innascitur, dum agnoscit se Matrem illam electam in terris, cuius Pater Deus est in celis. Deum agnoscit Sapientiam illam eternam a Patre genitam Angelos beatificat, nunc fore filium suum Matrem & homines & tificans. Dum agnoscit eternum suum iam preparato.

Tomeus 14.

m

Quapropter

rati & adorari? quia nobilissimum cœlum, in quo divinitatis pleniora corporaliter habitare debet, ita ut modo venire sit illud, quod vox de celo intonat: Ecce tabernaculum Dei cum hominibus & habbitabit cum eis. Et ipse Deus cum eis erit eorum Deus. Hoc quidem laetificat Angelos & Homines, sed maximè MARIAM, quem hodie in tabernaculum divinitatis preparatur coelica Annunciatione. Sed & hoc gaudium adauget, quod agnoverit le electam Dominam Angelorum & Hominum, celi & terræ Reginam ac inferorum. Nam & ei Angelus ex parte coelestis Hierarchia honorem defens & subjectionem: futuris vero temporibus, omnis hominum status & sexus, omnesque nationes obsequium & honorem debitum sunt delatur, ejus preconis toto Orbe resonantibus, prout & ipsa in Canticu agnoscit: Ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes, quia fecit mihi magna quia potens est.

Terzo & præcipue dicamus ineffabile gaudium cordi MARIE per Angelicam Annunciationem in natum non solum quia uas prærogativas agnovid, sed maximè ad Redemptionem totius generis humani approximantem, quam sciebat tot votis expectant tot oracula predictam, tot figuris praefiguntur, tot laetitiam desiderans adtractam. Numquid illius redemptionis per Angeli legationem, per filii Dei incarnationem, jam in utero ejus jaciebantur fundamenta? O ergo inenarrabile gaudium cor Virgineum die isto perfundens! Quapropter merito prima vox Angeli nunciantur est illi; Ave gratia plena, hosti, Salus tibi sit, gaudium & laetitia. Ceret si omnia gaudia à principio creationis alicui collata, & in finem usque seculi conferenda in unum confluenter, non possem gaudium istud adaequare, quod Virgo concepit de filii Dei incarnatione. Numquid gaudiiorum cumulus & indicibilis suavitas eam perfudit, dum illud aeternum lumen cum toto suo fulgore in eam descendit, & quod totus mundus non capit, intra ejus viscera se condidit? Et quare necesse fuit Spiritum sanctum & Altissimi Virtutem ei tunc obumbrare, sive umbra refrigerantem praestare, nisi quia mens Virginis mira tunc amoris & gaudij copia exsuetare debebat, quam humanus animus ex ienone posset, sustinere? Quod ergo dicitur: Spiritus S. supervenient in te, & virtus Altissimi obumbrabit tibi, idem LUC. 1. est post ac si diceretur: Supervenient in te Spiritus S. qui ignis est consumens, accendenteque in te mitem ignem amoris & gaudij divini, quem viribus naturæ haud posse sustinere, sed in mediis veluti flammis vita sepe dissolvente connumerari; verum umbram ipse praestabit, & refrigerum & virtutem, ut jam in te pra. amar. & gaudio exsuetante removetur miraculum. Rubi in medio ignis non consumptus. Itaque recte afflatur soli Deo & animæ Christi animæque Virginis Christi, ferre notum esse illud gaudium, quod his verbis insinuabatur per Angelum, Ave gratia plena, Gaudie, Lazar.

LUC. 1.

Ave B.  
M. Virg.  
gratissi.  
mum.

Quapropter nihil est gratius Virginis, ejusq; filio, quam Angelicum illud. Ave Angelica frequent ex cordis pietate offere; quandoquidem hoc ipsum sit indicibile illud gaudium quodammodo renovare, quod ei in Angelica infusum fuit Annunciatione, & mysterium incarnationis divine initium salutis & redemptoris nostrae rememorare. O quam id gratum est, quando id fit cum anima gratitudine. Hinc liliis & rosis odoris eris corque mirè exhibilantibus visa sunt Virginem coronare multæ anime pia, dum ei salutationem hanc sapientia & cordere patet am humilitatem offerent.

Exempl.

Audi quod ad hoc propositum referitur in lib. Informatione divinae pietatis S. Gertrudis l.4. c.12. In vigilia Annunciationis Dominicæ dum pulsat ad capitulum, & ipsa intendere studeret Dominum, recognovit in spiritu Dominum Iesum unum cum Marre sua virginem in capitulo loco Superiorum sedentem, & quia cum magna tranquillitate adventum congregatiois praestolante, advenientes cum enarrabili blanditati ferentiae excipientes. Et cum in Calendario legeretur, ANNUNCIATIO DOMINICA, conversus Iesus ad Matrem, blandissima capitis inclinatione ipsam salutavit, & quomodo per hoc in ipsa illam suavitatem inestimabilem innoveavit, quam olim perfidum in utero virginali incomprehensibili divinitas carnem afflumens ex ea, dignatus est se humanae nature convenire. Sub Matutinis vero dum cantaretur Ave MARIA, vidit tres rivulos efficacissimos procedentes à Patre & Filio & Spiritu sancto eorum Virginis Matris suavissimo impetu penetrare, & de corde ipsius rursum efficaci impetuolitate suum originem reperire, & ex illo influxu SS. Trinitatis hoc B. Virginis donatum fore quod ipsa est potentissima post Patrem, sapientissima post Filium, benignissima post Spiritum sanctum. Cognovit etiam quod quoties illa Salutario Angelica cum devotione recitatur, predicti rivuli efficaciori impetu superabundantes circumfluent Beatisissimam Virginem. Ex altero laterè reinfluunt cor ipsius sanctissimum, hicque cum mira delectatione repetunt fontem suum. Ex illa autem reduplicazione, venia quadam gaudii & extremitate salutis resperguntur in omnes personas Sanctorum & Angelorum, intuper ilorum qui in terris commemoratione eandem salutationes, per quas renovari omnino bonum in singulis, quod unquam per salutarem incarnationem Filii Dei intuit ad ipsi huc sub-

Cur Christi conceptionem  
hoc legato praecepit.

R. 1.

Conveniens porro fuisse ut Christi conceptionem præcederet hoc legatio & annunciatione Angelica, varijs rationibus declarat sancti Patres. In primis. Virgo nisi mens de Filio Dei erat inservienda, ut facio gravidae fuisse divinam humanamque problem prius mente conciperet, quam corpore, inquit S. Leo ferm. i. de Nativit. Nam licet Virgo haberet fidem mysterij Incarnationis, tamen non sciebat in se ipsa sive per seipsum, aut cum seipsa perficiendu, ut docet S. Ambrosius lib. 2. in Lucam. Virgo pol-

ter esse certior testis & Magistra tanti mysterij, super illo instruenda fuit ab Angelis, & per ilam instructionem faciunt est, ut nos praecipuum testimonium Virginitatis ejus & modi concepcionis habemus & crederemus. Per Angelum vero facta est hoc legatio, tum quia haec est divina ordinatio mediantibus Angelis celestis mysteria ad homines pertingant. Tum quia idem orbis reparando initium dari conveniebat, quod datum fuerat evendendo, ut notant SS. Patres. A colloquio enim quod cum Eva adhuc Virginie Angelus malus habuit eversio, orbis sua summis primordiis; à colloquio quod cum MARIA Virgine Angelus celestis habet, reparatio est recepta. Sic eadem via qua elapsus fuit homo ad mortem redit ad vitam, dum cum MARIA Angelus agit de salute, quia cum Eva Angelus egerat de ruina, ut loquitur S. Chrys. ferm. 1.2. In eundem modum ea de re dicit S. Irenæus lib. 5. cap. 1.2. Sic dicens: *Sicut Eva per Angelicum sermonem eß sedata, ut efficeret Deum, praeparavat verbum ejus: ita Maria per Evangelium sermonem evangelizata eß ut portaret Deum, obediens verbo ejus; ut sicut ad fructum eß moris genus humanum per virginem Eram, solvatur & per Virginem MARIAM, virginis inobedientia, per virginalem obedientiam, hæc Irenæus.*

Adde congruë dignitati & virginitati Mariae, ut Angelus ad eam mitteatur tantum ei exhibens reverentiam. Vnde notandum est quod dicit S. Thom. in opere. Antiquitus magnum fuit, quod Angeli hominibus apparet, vel quod homines Angeli reverentiam exhiberent. Quapropter ad laudem Abrahæ scribitur, quod Angelos hospitio excepterunt, & eis reverentiam exhibuerunt. Quod vero Angelus homini reverentiam exhibeat, non fuit auditum, nisi postquam ab Angelo cum reverentia salutari MARIA. Ave gratia plena. Cur vero olim Angelos hominem non reverebatur, *Angeli sed homo Angelum.* Ideo fuit quia Angelus erat *omnis homo* major quantum ad tria. 1. Quantum ad *moralis dignitatem naturæ*, quia pure spiritualis est. 2. Quantum ad dignitatem officij & familiaritatem divinam, quia Angeli Deo afflunt & coram eo ministrant. 3. Quantum ad plenitudinem splendoris gratiae, quia divinum lumen magna participant plenitudinem; ideo solen magno cum splendore apparet. Nam & Angelos olim non audebant etiam pīj homines ad picere. Daniel ad apectum *Daniel. 10. 11.* Jacob in noctu cum Angelo Dei vires gerente proximaculo parat: *Vidi Dominum, et serva facta est gena mea.*

Conveniebat autem quod Angelus tunc hominem veneraretur, inquit idem S. Thomas, quando *genus huminum inventa* est aliqua persona humana, que in tribus hominum excedit Angelum. Hæc est Maria, quam hodie honorat Angelus salutat. 1. Excede in plenitudine gratiae; unde ei dicit Ave gratia plena in familiaritate divina; non posset enim majorum familiaritatem ei Deus.

Denus exhibere, quam se filium faciendo. Quae quid ei dicitur, *Dominus tecum*, specialior quod modo verum est, quam cum Angelis, quia per quandam identitatem & affinitatem est cum Maria. 3. In puritate, major enim in Virgine posita est, quam in Angelis, quia in ea puritas auctor habebat. Itaque cum in omnibus Virgo Angelis superior sit, non immixtò ab Angelo colitur & salutatur, & modus quo eam salutare debemus nobis ab illo designatur. Ita S. Thomas speciali de hac re opusculo.

**ParaII.** **Triplicem** purissimi gaudii in Maria caufam exprimere censetur Angelus in verbis sue Salutationis & Legionaris, dum dicit *Ave, sive gaude Maria, quia Gratia plena, quia Dominus tecum, qui benedicta tu inter mulieres.* Quia quidem omnia expliculum copiose H. H. Patorum Tract. 4. lect. 1. Ex illis autem quae ibi dicta sunt, pauca repetemus hic convenientia.

Dicamus ergo primum, quando Maria Virgo ab Angelo afferatur *Plena gratia*, id intelligendum esse de plenitudine specialis prerogativa, quia scilicet habuit excellentissimam gratiam super omnes Sanctos, & super omnes Angelos. Eft enim quodam plenitudo gratiae sibi Christo competens, quam quidam Theologi vocant *Plenitudo gratiae summae intensae & extensae*, quia habuit Christus gratiam secundum perfectissimum modum & methodum, quam Deus decrevit imperficiacui creaturae. Anima enim Christi quandoquidem unita fuit Divinitati tamquam Fons gratiae, ejus inflatum perfectissime debuit participare maxime quia Christus tamquam Caput omnium electorum gratiam accepit in alios transfundendam; sicque debuit confitit tamquam Principium universale à quo in genus humanum omne genus gratiae debebat derivari. Habuit ergo *Plenitudo intensa*, quam habuit supremum gratiae gradum, quem Deus decrevit dare aliqui creaturae. Habuit & *Plenitudo extensa*, quia ab illo tamquam Capite & Principio universalis omnis effectus & operatio gratiae diminutio debebat in aliis. Illa ergo plenitudo illi foli competet; qui illi soli competit est Caput & Fons gratiarum. Quapropter de illo propriissime verum est illud: *De plenitudine ejus omnes accipimus.* Sic & Soli plenitudo lucis appropriatur, quia Fons est luminis, à quo lux in cetera diffunditur. Est & altera *Plenitudo sufficientia & abundans*, quia quandoque Sanctis tribuitur, quia abundantem gratiam illis communicat. Deus statim suo & ministerio ac officio congruum, ut perfectè illo fungantur. Sic Iohannes, Stephanus, Apostoli, dicuntur pleni vel repleti Spiritu sancto, unusquisque juxta ministerium ad quod à Deo destinabatur. Est & tercua plenitudo gratiae qua Maris tribuitur, quam vocamus *Plenitudo specialis praerogativa*, quia excelluit in gratia super omnes SS. Rationem adferit S. Thomas. *Quia unicunque à Deo*

datur gratia secundum dignitatem ad quam eligitur, predestinatus Elias Deus & omnium Sanctificator habuit plenitudinem gratiae sibi propriam, qua redundaret omnes. Maria vero electa ad dignitatem Materis Dei obtinuit tantam plenitudinem gratiae, ut esset propinquissima gratiae Auditor, ita quod cum quis sit plenus omni gratia in se recuperet, & cum parvendo quodammodo ad omnes derivaret. Hac S. Thomas.

Quid mirum ergo si omnis gratia ad Mariam confluxit, per quam tanta ad ceteros gratia diffusa, ut canat de eo Ecclesia illud Ecclesiastici: *In me Ego. 34.* gratia omnis via & virtutis, in me omnis sies vita & virtus: Transtulit me omnes qui concepserunt me, & à generationibus meis adimplerunt. Hanc rationem amplificans B. Laurentius Iustinianus fer. de Annuntiacione sibi più & eleganter differit. Magna profectio Maria fuit gratia, exuberans & completa, qui collis dedit gloriam, terris Deum, gaudium praesul Angelus, seculoque pacem resuldit, cuiusq[ue]m impulsa, sibi gentes docuit. Quomodo non est Maria iuxta Gabrielis oracula plena gratia, que effecit est Mater Dei, Paradisi scula, janua celi, inventrix mundi, damonum fugax, peccatorum fides, Dei & homini verissima Mediatrix.

Propterea etiam B. Virgo à SS. Patribus nominatur *Mare gratiarum*, ita ut Latine ejus nomen: *MARIA*, à Mari monnuli deriverint. Hinc illud Alberti Magni super Miflus: *Congregationes aquarum appellaverunt Maria: Congregationes gratiarum appellaverunt Maria: In quem senum etiam S. Bonaventura in Speculo Virginis cap. 2. applicat Beatissima Virginis illud: Omnia flumina intrant in mare, & mare non reddunt. In que verba sic dicit: Omnia flu. Eccl. 1. mina intrant in mare, dum omnia charismata Sanctorum intrant in Mariam; flumen gratiae Angelorum; flumen gratiae Patriarcharum, flumen gratiae Apostolorum, flumen gratiae Martyrum, flumen gratiae Confessorum & Virginum intrant in Mariam.* Ea propter introducitur & ipsa dicens: *In plenitudine Sanctorum detinet mea.* Ideo in plenitudine Sanctorum Mariæ detinet fuit, quia in mirifica perfectione sua plenitudo perfectionis omnium Sanctorum non defuit, inquit ex Bernardo S. Bonaventura in Speculo Virg. Ardor itaque Seraphinorum, scientia Cherubinorum, magnificencia, auctoritas, potentia, excellenter Thronorum, Dominationum, Potestatum, Virtutum, Principiatus; denique Angelorum & Archangelorum sanctitas in Maria repenter eminentia. Item charitas Apostolorum, constantia Martyrum, innocentia Confessorum, castitas Virginum, patientia Sanctorum omnium excellens reperitur in Maria. An non forte id, o de circibit gestans in capite coronam italicum duodecim, quia sola possidet gratiam & gloriam novem Ordinum Angelorum, ac trium statuum animalium Sanctorum, Martyrum nempe, Confessorum, & Virginum? Merito ergo salutatus

*Apoc. 12.*

m 2

hodie,

hodie, Gratia plena ore Angelico, sed consilio di-

vino.

Dicamus secundo, quando Angelus Virgini dicit: Dominus tecum, non esse solum apparet vocem & salutationem olim usurpari solitam ficut quando Angelus dixit Gedeoni, Dominus tecum virorum valeat. Iudic. 6. Ruth. 6.

Dei afflentia causa omnis boni. Gen. 26. Gen. 28. Deut. 32. 2. Reg. 7. Absentia malorum. Deut. 21. 2. Reg. 28.

Vox Domini minus te- & salutationem olim usurpari solitam ficut quando Angelus dixit Gedeoni, Dominus tecum virorum forteissime, aut quando Booz meliores viistantis impertiebatur eis his viribus fatum, Dominus vobiscum; sed hanc esse etiam vocem affirmantis Dominum Maria adesse excellentissimo quodam modo & specialiter praesentia. Certe praefentia & afflentia Dei omnis est origo boni, omnis fons benedictionis cuiuscumque homini. Vnde felix ille est cui dicit Dominus fucus olim Isaaco: Eras tecum & benedicam tibi. Aut cui dicit Dominus idem quod la- cobo: Ero cufos tuus quoquaque perrexeris. Felix cui idem potest dici quod Moyles dicebat Ioseph: Dominus ipse erit tecum, non dimittes, ne relinques te, ne poveas. Aut quod Nathan Davidi: Quicquid in corde tuo est, vade, age, & perfice illud, Dominus enim tecum est. Infelix autem est cum quo non est Absentia malorum, & qui cogitum cum populo Israel conqueri: Verè quia Dominus non est mecum, invenerunt me haec mala. Aut cum Saul: Coardor quia Dominus recessit a me. Quantum ergo habuit benedictionem Maria, quantum debuit conceperet letitiam, dum celesti voce afferatur Dominus cum ipso esse, & id quidem specialissimum, & multiplici cum favore?

Quid est enim dicere, Dominus tecum, o Maria, nisi afferere; Pater est tecum, qui Filium suum facit & tuum. Filius tecum qui ad condendum mirabile Sacramentum mito modo sibi facit in te sacramentum, dum & sibi referat genitale secretum, & tibi servat virginale signaculum. Spiritus sanctus tecum, qui cum Patre & Filio tuum sanctificat uterum. Ita sanctus Bernardus.

Quid est iterum dicere, Dominus tecum, nisi idem quod afferere: Tota Trinitas tecum est, quia tecum est potentia Patris te fecundans, ut eundem propositum filium concipere & generare? Sapientia Filius tecum est, erudiens & præparans te, ut digna Mater inveniaris ipsius aeterna Sapientie Sanctitas. Spiritus San- tecum est, ut tuam puritatem illibatum te concipiatur.

Quid denique est dicere, Dominus tecum, nisi idem quod afferere: Tecum Pater est qui ante factula te elegit Matrem viventium, immo & ipius vita? Tecum Filius quem carnis indutum novem mensibus gestabis, & ubere de celo plenolactabis. Tecum Spiritus sanctus, qui tanquam fons perennius gratiae fuis re fluentis replebit, & tanquam per aqua ductum illam ad nos derivabit.

Equidem salutante Angelo nondum erat concep- tus Filius Dei ut esset ea matre per catnis assumptum; unde quando dicunt SS. Patres, Dominus tecum in mente, tecum in ventre MARIA, respi- ciunt ad tempus proximè futurum, quod qualifiam praefens erat. Nos vero quando nunc hanc ei salu-

tationem praesentamus, & dicimus: Dominus tecum, Augst. quid cum ea specialiter sit per aeternam praedictionem & electionem, aut per gratias certissimam praesentiam amorisque confirmationem, sed etiam per carnis assumptionem, in qua fundatur specialissima benedictio super omnes benedictiones. Quia scilicet partem substantiae purissimi sanguinis Mariae sibi inviolabili unione copulavit, & sic tali modo est cum Maria, qui nec Angelis, nec Sanctis, nec ulli competit creatura? Sic nec IESVS sine MARIA, nec MARIA sine IESVS. Non est esse parent in aeternum; ideo nec IESVS sine MARIA, IESUS sine MARIA, nec MARIA sine IESVS a nobis colitur aut Maria honoratur.

Dicamus tertio, quod licet Maria sit benedicta via fine inter & super omnes creaturas, & super omnes ele- IESU. Etiam tam homines quam Angelos, tamen in Annun- ciatione Angelica solum sit mentis de mulieribus, dum dicit Angelus, Benedicta tu in mulieribus. Quia hic respiciebat Angelus ad dignitatem Matris Dei quae solis mulieribus competere poterat. Hanc candens vocem protulit Elizabeth, & dicitur tunc exclamatione vox magna; tum quia magnus spiritus ardore, magna laetitia, magna admiratione id pronunciavit; tum etiam quia illa vox totum per orbem debebat resonare, ad omniumque aures de- venire, & per omnium ora in finem saeculi di cantari. Immo debebat omnes hereticos, Iudeos, infideles, qui de Maria male loquuntur confundere. Denique debebat omnes Christianos animare ad praesentandum Virginis hanc salutationem magno cum anima gaudio, magno cum spiritus fervore. Adiecit interim Elizabeth & hanc vocem, Benedic fructus ventris tui; quod non fecit Angelus, quia neclum fructus Mariæ Iesu conceptus erat, quando Angelus salutavit, sicut quando Elizabeth exclamavit.

Sed eis dicitur Maria inter omnes mulieres be- M.V. be- nedicta? In primis, quia cum maledictio in orbem ingressa sit per mulierem, illa merito in mulieribus inter omnes mulieres & hereticos. Si prima promulgata benedicta pronunciatur, quia benedictionem omnipotens maledictio illi attulit mundo, omnibus proponens fructum vite, ut nemo amplius possit conqueri de muliere. Quia si prima Mater est mortis & morientium, haec est Mater vita & viventium; si prima lachrymas, haec auctulis letitiam; si prima peccati misericordia, haec induxit gratiam & felicitatem; si prima spinas cruentas, haec florem peperit sua veolentem; si prima serpenti consenserit, haec ultius caput non solum profectum, sed etiam pro semine suo contrivit.

Mulier, olim omnes mulieres aliqui erant ma- ledicti obnoxiae. Si enim in virginitatem agebant, hoc eis vertebari opprobrio. Si conjugio reddie- bantur secunda, tunc subdita erant illimaledicti. Multiplicatio erumnas & conceptus tuos, in dolore partes filiorum. Merito ergo Mar. a inter mulieres Gen. 25. dicitur benedicta, quia virginitatem possideret & fecundi-

Bernardus super Missio  
eunditatem, & in partu jucunditatem. Hæc est explicationis S. Bernardi sic dicuntur. Benedic tu in misericordiis, qui generali mulierum exsultasti maledictionem. Gravida eris, sed non gravata, nescies virum, & gignes Filium. Illius eris Mater, cuius Deus est Pater. Filius paternæ claritatis eris cor tuus causatus; Sapientia paterni cordis erit fructus ueris virginalis.

Tres-mu-  
liverum  
status.  
**I.**  
**Cōjugatū.** Itaque cum tres sint mulierum status; quedam enim sunt conjugatae, quedam viduæ, quedam virginis, super omnes benedicta est Maria. Conjugatas enim benedictione superemerint, tum ob virginitatem secunditatem conjunctam, quia à facio non est auditum hæc duo fuisse conjuncta, *Mater* & *Virgo*, *Partus* & *Integritas*; tum quia, ut dictum est, sive peccato concipiunt, sine dolore paritum deinde, quia Prolis dignitate omnes supererant. Sienim quedam pepererunt Reges, Patriarchas, Prophetas, Pontifices, ipsa peperit Regum Regem, Angelorum & hominum Dominatorem, Filium ipsum Dei, Orbis Lucem. Vidua quoque superemerint,

**Vidinalis.** Dei, Orbis Lucem. viudas quoque iuperemine, quaram status poscit in silentio, pudicitia, oratione, pietate, jejunio, Deo servire; quia oratione est Maria sublimissima, misericordia plenissima, pa-

**3.** *Virginal.* *Concordia premissa, patientia mitissima, pietate splendidissima, pudicitia candidissima. Virgines etiam supererat, tum quia fecunditatem habet, tum virginitatem, tum quia pu-*

ritatem tantam habet, quanta major sub Dao ne-  
quit intelligi, ac prima virginitatem vovit, sicque  
cæteras virgines ad vexillum suum allexit, ut ean-

dem voverent. Benedicta igitur MARIA inter mulieres, benedicta ab omni statu mulierum. Benedi-

**Cant. 6.** *Ecce sponsus dei. Iustus natus in Iudea. Excedunt eam conjugates, ut fecunditatem & felicitatem in coniugio imporent. Benedicunt eam vi-  
tae, tamquam sub eius protectione degentes. Be-  
**Prov. 30.** *Dominus praecepit eum filia Sion, & beatissimam prædicaverunt. Benedic omnes generatio-  
nes, prater haereticos, qui de illa sunt generatione,  
qua pars suo maledicti, & qua Matri sua non benedici-  
**Pasc III.****

**F**ilius Dei conceptio & incarnatio mox peracta  
est post consensum Virginis quem verbis illis

et post coniunctionem Virginis, quem verbis illis  
expressit: Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum  
verbum tuum. Per propriae aetue Virgo debebat  
parapari, ut hanc dignitatem Matris quadam ratione  
mereretur. Quod factum est, dum in hac An-  
nunciatione exercuit fidem & exiamiam obedi-  
tiam, humilitatem, prudentiam, pietatem, amo-  
num.

M. V.  
quantum  
meruerit  
suo con-  
senso. rem. Hi enim omnes actus eluentur hoc Virginis  
cum Angelo colloquio. Quapropter Bernadinus  
Sentensis ferm. 51. asserit. Virginem illo actu quo  
conferit Angelo. plus meruerit. quam omnes An-  
geli & homines actibus suis. quia scilicet illo actu  
tamquam ultima dispositio maternitatem quadam  
ratione promeruit. Et cum spirituale quoddam ma-  
trimonium inter Filium Dei & humanam natu-  
ram inietur. exprefcatum est consensu iste Virginis  
loco totius humanae naturae. quem exprefit. dum  
dixit. Ecce ancilla. Sc. Hinc S. Chryloj. ferm. 140.

sic ait: *Ad Virginem, Aligerum portorem Deus mis-  
tit, nam dat arborum, & aeternum suscipit, dum feri gra-  
tiam, & fidem reficit; tradit munera virutis, & mox  
virginem confessus resolutus sponsionem.* Sic in figura,  
Elizei primarius Abrahæ ferius mititur ad Re-  
beccam, confiterunt petiurus, ut eam despondeat  
Iuda unigenito, moxque erudit facras artillas, in-  
aures & armillas aureas.

SS. Patres hoc respondunt Mariam vocant *Responsum latium*, per quod unio illa miraculosa facta fuit naturae humanae & divinae. Inter hos S.Bernardus sic alloquitur Virginem: *Audiisti factum, audisti & modum, utrumque mirum, utrumque iucundum. Exspectas Angelus responsum tuum, exspectamus & nos verbum miserationis, quos premis sententia damnationis. Ex ore tua penitus solamen miserorum, redemptio captivorum, salus universorum.* Postmodum in speciali explicat S.Bernardus, qui sint illi qui avide exspectant hoc responsum tamquam misericordia sua solamen & latitudo originem dum sic ait: *Hoc supplicat a te flebiles Adamcum misera sobole exulte de radij, hoc Abraham, hoc Patria, Patres tui in regione umbram mortis, hoc totus mundus tuus genibus pro voluntate expedita. Introducti S.Bernardus Adamum & Ewam cum filiis & filiabus, quasi adeuntes cubulum & thalamum virginalem, auremque parieti apponentes, ut auseulent quid nuncier Angelus, quid Virgo tamquam filia pro Patri & Matre habet respondet, qui sicut omnium parentes, ita & suae prementes. Optant ut ipsa Eva Mater asperatur oprobriorum, ut Mater Patri satisficiat, & qui cedidit per foeminaem per foeminaem erigatur. Denique addit S.Bernardus: *Virgo, si te quoque qui concepit ut decorum tuum, exspectat responsum tuum. Responsum ergo verbum, quod terra, quod inferi, quod expletum, & superi. Responde verbum, & suscipe Verbum, prefer tuum, concepe divinum, emite transitorium, amplectere omnipoternum. Haec Bernardus hom. super Missus.**

Itaque conscientie Virgine per dicta verba, perfectum est illud matrimonium inter Deum & naturam humanam, ex quo penderet nostra redemptio, factaque est Concepit Filii Dei Favore Calendas Aprilis feria sexta, ut tradit Ecclesia, de quo Rupertus de divin officio c. 19. sic dicit: *Eadem die quia veterem Adam formavit de lilo terra, novum sibi hominem reformato caput de Virginis carne, similius & feria sexta redemptoris mortis passus.* In illa porro Conceptione plurima concurreunt miracula, quibus hodiebus dies adornatur.

1. An non grande miraculum, in hoc quod Virgo concepit, quandoquidem omnis conceptio Patris & Matris concurru fieri solet? Si non foret hoc grande miraculum, non inclamaret Isaías, longe antea id praevidentis: *Anuidit domus David, dabit dominus ipse vobis signum: Ecce Virgo concepit.* Arigite aures, o proceres, o Israëlite, o gentes omnes. Hoc enim potenter est, scilicet non ante viatum,

四

2. An non grande miraculum, quod corpus Infantis hujus in instanti formatum est, & anima illi iniuia? Numquid natura ad formationem corporis ordinari quadraginta aut cinciri dierum spatiū requirit, antequam infundatur anima embrioni? Et nullum hic tempus requiritur fuit, sed in puncto temporis Infans hujus corpus formatum, & anima infusa fuit, & tamen voluit novem mensibus utero claudi, sicut alii infantes, ut ceteris se confundaret. O benignitatem!

3. An non grande miraculum, quod omni gratia & virtute anima Infantis statim fuerit ornata, quodque in omnes alij in peccato concipiuntur? Ecce flos oritur de radice leste, de Maria fructe, & mox super eum requestur spiritus Domini, spiritus sapientia & intellectus, spiritus scientia & consilii.

*Nai. 11.* Vnde non solum Infans itegritate & ornatus, sed & vere ratione & sapientia polletjat ex utero, ita ut hoc sit novum, de quo Hieronimus: *Novum creavit Dominus super terram, saeva circumdabit viuum.* Atate ergo & statura Infans concipitur, sed tamen a primo conceptione instanti Vir est sapientia & ratione perfectissimus. Vir novus ex nova Matre, novo modo, nova generatione procreatus, qui omnia nova faciet, novum fedas, novam legem, nova Sacramenta, novum Obrem.

4. An non grande miraculum, quod haec anima Infantis a primo instanti beatifica visione donata sit, & non solum videat essentiam divinam, sed etiam in illa videat compia praeterea, praesentia, futura, omnem ordinacionem Dei circa praefens seculum, & circa aeternitatem futuram, circa electos & reprobus, circa homines & Angelos? An non ei extum nouus fuit numerus electorum & reproborum, & ipsa iudicium dies, quandoquidem ludeus sit constitutus omnium?

5. Denique, nonne hoc fuit miraculum miraculum, & fons exterorum mirabilium, quod corpus eodem instanti temporis, & anima cum in Verbo persona copulantur, ut ut haec tria siant unum, *Verbum, Anima, Caro, unio personali & inseparabili?* Hoc miraculum nec supicari potuit mens angelica, nec humana & ex illo innatura sequuntur miracula, nominibus & Angelis incomprehensibilia. Hoc miraculum omnia alta antiqui temporis in se complectitur. Sed si viuis est tempore Iohannes Solitare, tempore Ezechiele retrogradi; Ecce sol aeternus retrograditur per novem Angelorum choros ad decimam usque lineam & gradum humanae naturae. Si viuis est Rubus illius in igne: Ecce Rubus virginitatis sine laetitia conservatur in hac Conceptione. Si via est virgo florens sine cultura: Ecce Virgo concepiens florem tanquam virga, & pariens sine humana opera: *Verbum abreviatum fecit Dominus in medio universa terra, in hac prodigiosa Conceptione & incarnatione, in qua omnia mysteria legis, omnia miracula orbis consummationem accepérunt & perficiērunt.*

*Iphi. 10.* Hac igitur omnia hoc festivo die cum laetitia re-

coluntur, quando Annuntiatio virginis celebratur. O festum spiritualis gaudij plenissimum. Ad Deo in Angelum fluentis, ab Angelo in Virginem, & Virginem in nos, & in totum orbem, immo & in ipsum coelum refluxens! O felix Nazaret, ubi flos ille coetus ori debebat, odore suo & splendore latificans homines & Angelos! O beata domuncula tot mysteriorum fecunda! O beati paries tot arcana confici, beatapides electi & constructi, ut inter hos mysterium amoris aeterni, mysterium mysteriorum constammaret ad salutem electorum omnium.

*R*ogamus te, *o grata plena, & in mulieribus beata MARYIA,* per hanc angelicam salutationem, per laetitiae resonum, per Filius tuus admirabilem Conceptionem & Incarnationem, per obedientiam & humilitatem, per pietatem & charitatem te hodierna die exhibita, ut nos participes facias collectis gratia & laetitia, benedictione que & factus nobis per hanc Conceptionem & Incarnationem promissa, ut Domino Iesu Christo Filio nostro, in vero conscientia gaudio, in vera pietate & obedientia servientes, te cum illo & per illum in secula becidere valeamus, & beneficia nobis per illum exhibita grato iugiter animo agnoscere, ac misericordias ejus in aeternum cantare in tua societate.

IN FESTO S. GEORGII.

23. April.  
Lect. 21.  
tripart.

*Labora scius bonus miles Iesu Christi &c.*  
2. Timoth. 2.

*H*onoramus Martyres festivitatibus, divina sic PARS I.  
Ordinante Pietate per Ecclesiam Sponlam su-  
an. Quae quidem divina Pista, multiplex ad boni-  
tatem, artifex ad alutem, in horum triumphis mul-  
torum vult propiscere commendis. Attende igitur  
utilitates inde nobis promanantes.

1. Deus eorum merita nostra vult esse suffragia; que nouis conciliamus, dom eorum solerantia cum pietate celebramus.

2. Afflictionem eorum instrunctionem efficit posterorum docent enim per vitas hujus contemptu, quantum Deo debeamus affectum. Eos varie vo-  
luit probare, ut nos profite ad patiendum pro amore  
sue eorum exemplo erudit.

3. Illuminant & confirmant fidem nostram. Quia de veritate fidei nostrae non possumus dubitare, quam tot Martyrum, quorum solemnia colimus, confirmatam videmus pretiosissimo cruce.

4. Spem quoque in nobis fuman immortalis & resurrectionis futuram. Quia numquam tam con-  
stanter expendenter vitam, nisi beatorem certissime expectarent. Nec corporis vita conteri permittent, nisi in melius reparandi forent. Veneramus ergo in Sanctorum gloria fidem, spemque nostram: quia *Fides & Spes Marthae Mater est, inquit S. Ambrosius.*

5. Dum Martyrum gesta recolimus, triumphus Christi